Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

RESOLUÇÃO CONSEACC/IT 45/2019

ALTERA O ROL DE DISCIPLINAS
INSUSCETÍVEIS DO REGIME ESPECIAL DE
DEPENDÊNCIA – RED DO CÂMPUS ITATIBA
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus –
CONSEACC de Itatiba, da Universidade São
Francisco – USF, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 23 do Regimento e em cumprimento à
deliberação do Conselho em 22 de maio de 2019,
constante do Parecer CONSEACC/BP/IT/CP
25/2019, Processo CONSEACC/BP/IT/CP 25/2019,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterado, conforme anexo, o rol de disciplinas insuscetíveis do Regime Especial de

Dependência – RED do Câmpus Itatiba da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSEACC/IT 4/2018

e demais disposições contrárias.

Itatiba, 22 de maio de 2019.

Volney Zamenhof de Oliveira Silva
Presidente

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f d

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 9

49
A-

F6
D

5-
8A

74
-A

1F
4.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo à Resolução CONSEACC/IT 45/2019

ROL DE DISCIPLINAS INSUSCETÍVEIS DO REGIME ESPECIAL DE DEPENDÊNCIA – RED
CÂMPUS ITATIBA

ADMINISTRAÇÃO – 1015

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0003-B

GR02229 PRÁTICA SUPERVISIONADA EM GESTÃO DE RECURSOS 168

GR02228
PRÁTICA SUPERVISIONADA EM INTELIGÊNCIA
ORGANIZACIONAL

168

GR02230 PRÁTICA SUPERVISIONADA EM PROCESSOS E ESTRUTURAS 168
0004-B1
0004-B2

GR02891 OPTATIVA I 72
GR02892 OPTATIVA II 54

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – 1085

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-T
TE00467

TRABALHO INTERDISCIPLINAR: ENGENHARIA DE
SOFTWARE

72

TE00471
TRABALHO INTERDISCIPLINAR: METODOLOGIAS DE
DESENVOLVIMENTO

72

ARQUITETURA E URBANISMO – 1016

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B

GR00725
PROJETO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM
ARQUITETURA E URBANISMO

68

GR00734 PROJETO INTEGRADO 102

GR00273
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E
URBANISMO

182

GR00925
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM ARQUITETURA E
URBANISMO

136

0002-B

GR02719 PROJETO INTEGRADO 144
GR02721 PROJETO DE TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO 72

GR02722
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E
URBANISMO

220

GR02724 TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO – TFG 144

0003-B

GR02719 PROJETO INTEGRADO 144
GR02721 PROJETO DE TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO 72

GR02722
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARQUITETURA E
URBANISMO

220

GR02799 TRABALHO FINAL DE GRADUAÇÃO – TFG 252

CIÊNCIAS CONTÁBEIS – 1103

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B1

0001-B2

GR02912 PRÁTICA CONTÁBIL SPED 72

GR02912 PRÁTICA CONTÁBIL SPED 72

0010-B
GR03387

PRÁTICA PROFISSIONAL: CONTABILIDADE EMPRESARIAL
BÁSICA.

144

GR03416 PRÁTICA PROFISSIONAL: CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA. 144

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f d

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 9

49
A-

F6
D

5-
8A

74
-A

1F
4.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

GR03418
PRÁTICA PROFISSIONAL: GESTÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO
DE PREÇO.

144

DIREITO – 1075

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02650
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIO

117

GR02651
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO TRABALHO

117

GR02653 TRABALHO DE CURSO 72

GR02656
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO CÍVEL

117

GR02657
PRÁTICA JURÍDICA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO
OBRIGATÓRIO PENAL E CONSTITUCIONAL

117

ENGENHARIA CIVIL – 1018

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02369 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA CIVIL 232
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02261 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 36
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02474 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 72

0003-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02369 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA CIVIL 232
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO – 1019

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02370 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO  232

0003-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02370 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO  232
GR02768  METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02770  TRABALHO DE GRADUAÇÃO  180

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO – 1057

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02371 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 232
GR02433 OPTATIVA III 72

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f d

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 9

49
A-

F6
D

5-
8A

74
-A

1F
4.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

GR02261 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 36
GR02584 OPTATIVA IV 72
GR02474 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 72

0003-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02371 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 232
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02584 OPTATIVA IV 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

ENGENHARIA ELÉTRICA – 1020

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02367 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA 232

0003-B

GR02431 OPTATIVA I 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02367 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA ELÉTRICA 232
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 180

ENGENHARIA MECÂNICA – 1061

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0002-B

GR02431  OPTATIVA I  72
GR02311  ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA MECÂNICA  232
GR02432  OPTATIVA II  72
GR02261  METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO  36
GR02433  OPTATIVA III  72
GR02474  TRABALHO DE GRADUAÇÃO  72

0003-B

GR02431  OPTATIVA I  72
GR02311  ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA MECÂNICA  232
GR02432  OPTATIVA II  72
GR02768  METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO  72
GR02433  OPTATIVA III  72
GR02770  TRABALHO DE GRADUAÇÃO  180

ENGENHARIA QUÍMICA – 1076

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0001-B

GR02423 QUÍMICA EXPERIMENTAL 36
GR02450 QUÍMICA ANALÍTICA EXPERIMENTAL 72
GR02409 LABORATÓRIO DE OPERAÇÕES UNITÁRIAS 72
GR02373 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA QUÍMICA 232
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02261 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 36
GR02408 LABORATÓRIO DE ENGENHARIA QUÍMICA 72
GR02432 OPTATIVA II 72
GR02433 OPTATIVA III 72
GR02474 TRABALHO DE GRADUAÇÃO 72

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f d

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 9

49
A-

F6
D

5-
8A

74
-A

1F
4.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

0002-B

GR02423 QUÍMICA EXPERIMENTAL 36
GR02450 QUÍMICA ANALÍTICA EXPERIMENTAL 72
GR02409 LABORATÓRIO DE OPERAÇÕES UNITÁRIAS 72
GR02373 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENGENHARIA QUÍMICA 232
GR02431 OPTATIVA I 72
GR02768 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO 72
GR02408 LABORATÓRIO DE ENGENHARIA QUÍMICA 72
GR02432 OPTATIVA II 72

GR02770 TRABALHO DE GRADUAÇÃO
18
0

PEDAGOGIA – 1025

CURRÍCULO CÓDIGO  DISCIPLINA CH

0004-L

GR02727 PROJETOS E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇÃO
INFANTIL

172

GR02728 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENSINO FUNDAMENTAL 172
GR02756 PESQUISA EM EDUCAÇÃO E PROJETOS DE TCC 72
GR02729 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 136
GR02721 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM PEDAGOGIA I 72
GR02763 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM PEDAGOGIA II 72

0005-L

GR02936 PROJETOS E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇÃO
INFANTIL

192

GR02944 ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO ENSINO FUNDAMENTAL  172
GR02949 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GESTÃO ESCOLAR E

EDUCACIONAL
152

GR02941 PESQUISA EM EDUCAÇÃO E PROJETO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO

72

GR02947 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM PEDAGOGIA I 72
GR02952 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM PEDAGOGIA II 72

PSICOLOGIA – 1026

CURRÍCULO CÓDIGO DISCIPLINA CH

0003-B

GR01285 EMPREENDEDORISMO 72
GR01887 ATIVIDADE PRÁTICA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 80
GR01888 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO I 60
GR01889 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO II 60
GR01890 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO III 60
GR01894 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO I 60
GR01895 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO II 60
GR01896 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO III 60
GR01900 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 80

0004-B

GR02499
ESTÁGIO. SUPERVISIONADO BÁSICO EM TÉCNICAS DE
OBSERVAÇÃO

44

GR02497
ESTÁGIO SUPERVISIONADO BÁSICO EM PSICOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO

46

GR02498
ESTÁGIO SUPERVISIONADO BÁSICO EM PSICOLOGIA
INSTITUCIONAL

56

GR02510
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA
ESCOLAR/EDUCACIONAL

56

GR02511
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA SOCIAL
COMUNITÁRIA

56

GR02496
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL
E DO TRABALHO

56

GR02508 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICODIAGNÓSTICO 56

GR02509
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA DA SAÚDE E
HOSPITALAR

56

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f d

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 9

49
A-

F6
D

5-
8A

74
-A

1F
4.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

GR02209 EMPREENDEDORISMO 72
GR02514 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO I 70
GR02515 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I EM ÁREA DE OPÇÃO II 70
GR02535 ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 52
GR02516 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO I 70
GR02517 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II EM ÁREA DE OPÇÃO II 70
GR02571 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM PSICOLOGIA 44

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

ol
ne

y
Za

m
en

ho
f d

e
O

liv
ei

ra
 S

ilv
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 9

49
A-

F6
D

5-
8A

74
-A

1F
4.